PR-PB-00048997/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

EDITAL n° 19/2023

PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  PARA  FORMAÇÃO  DO  QUADRO  DE
RESERVA  EM  PROGRAMA  DE  ESTÁGIO  NÃO-OBRIGATÓRIO,  DE  NÍVEL
SUPERIOR,  DA  ÁREA  DE  DIREITO,  GRADUAÇÃO  E  PÓS-GRADUAÇÃO,  DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA (JOÃO PESSOA).

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NA
PARAÍBA, tendo em vista  o  disposto na Lei  n.º  11.788,  de 25/9/2008,  Portaria  PGR n°
378/10, atualizada, e Edital nº 17, de 23 de agosto de 2023, e suas alterações, torna público,
na forma do Anexo deste Edital, para conhecimento dos interessados, relação dos candidatos
que tiveram suas inscrições deferidas,  bem como o local  e número da sala  onde farão as
provas, ao tempo em que informa o seguinte:

1. A  aplicação  das  provas  objetiva  e  subjetiva  para  a  seleção  será  no  dia  24/09/2023
(domingo), no horário das 13h00 às 17h00, no seguinte endereço:

a) UFPB – Centro de Ciências Jurídicas - CCJ,  situado na Cidade Universitária, s/n - João
Pessoa – PB.

2. A abertura dos portões se dará  a partir das 12h15 e o candidato deverá comparecer ao
local de realização das provas até as 12h50, quando serão fechados os portões, não havendo
segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar desconhecimento
acerca da data, local e horário de realização da prova, como justificativa de sua ausência. O
não comparecimento à prova, por qualquer motivo, caracterizará desistência do candidato e
resultará em sua eliminação do certame.

3. Somente será admitido à sala de provas o candidato que apresentar um documento de
identidade, oficial e original, com foto, que deverá estar em perfeita condição, de forma a
permitir, com clareza, a identificação do candidato.

3.1. Serão considerados como documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos
Militares,  pelas Secretarias de Segurança Pública,  pelos Institutos de Identificação e pelos
Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional (ordens, conselhos, etc); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira
de trabalho; carteira nacional de habilitação (modelo com foto).

3.2. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas,
documento  de  identidade  original,  por  motivo  de extravio,  perda,  roubo ou furto,  deverá
apresentar boletim de ocorrência expedido em órgão policial há, no máximo, 30 (trinta) dias.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

G
O
M
E
S

T
E
I
X
E
I
R
A
,

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

1
0
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
d
0
a
8
4
a
.
2
5
c
b
2
7
7
3
.
5
2
d
a
8
5
d
0
.
8
c
3
e
9
a
a
0

4. O candidato deverá marcar as respostas da Prova Objetiva no gabarito bem como preencher
a Prova Subjetiva com caneta esferográfica preta ou azul, sendo considerada nula a questão
caso seja utilizado lápis grafite ou outro tipo de caneta.

4.1 Não será computada questão com emenda ou rasura, ainda que legível, nem questão não
respondida ou que contenha mais de uma resposta, mesmo que uma delas esteja correta, nem
as questões rasuradas.

5. Durante  a  realização  das  provas  não  será  permitida  nenhuma  espécie  de  consulta  ou
comunicação entre os candidatos, nem a utilização de máquina calculadora, livros, códigos,
manuais,  impressos  ou  quaisquer  anotações,  nem  o  porte  ou  uso  de  qualquer  tipo  de
equipamento eletrônico e/ou de comunicação (bip,  telefone celular,  relógios digitais,  mp3,
agenda  eletrônica,  notebook,  palmtop,  receptor,  tablet,  gravador  ou  outros  equipamentos
similares),  bem  como  de  protetores  auriculares,  ficando  automaticamente  excluído  o
candidato que for surpreendido nessas situações.

6. Será  permitida  a  saída  do  candidato  com as  questões  da  prova  objetiva  apenas  após
transcorrido 01 (uma) hora do início das provas.

7. O presente edital está disponível no site http://www.mpf.mp.br/pb/estagie-conosco.

João Pessoa, data da assinatura digital.

RODRIGO GOMES TEIXEIRA
Procurador da República

COORDENADOR DE ESTÁGIO
Assinado digitalmente

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

G
O
M
E
S

T
E
I
X
E
I
R
A
,

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

1
0
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
d
0
a
8
4
a
.
2
5
c
b
2
7
7
3
.
5
2
d
a
8
5
d
0
.
8
c
3
e
9
a
a
0

http://www.mpf.mp.br/pb/estagie-conosco

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

ANEXO AO EDITAL N° 19/2023

RELAÇÕES DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS,
COM A SALA ONDE FARÃO AS PROVAS  ,

E POR ORDEM ALFABÉTICA

1) Candidatos concorrentes às vagas de graduação em Direito:
Inscrição Nome Sala

0288 ADAILTON CARLOS MEDEIROS DE FARIAS 1

0221 ALLAN HAMMON BESSA CANUTO 1

0115 AMANDA DE SOUZA FRAZAO 1

0127 AMANDA FELIX DE SOUSA 1

0060 ANA BEATRIZ SALVADOR ARAUJO 1

0275 ANA CAROLINA DE ALMEIDA PEDROSA 1

0187 ANA RAFAELE SOARES DE MEDEIROS 1

0228 ANDRE MARQUES FERREIRA DE LIMA 1

0149 ANNA BEATRIZ RIBEIRO DE MORAES FREITAS 1

0103 ARTHUR CAVALCANTI TEIXEIRA COELHO 1

0065 CAIO QUEIROZ VIEIRA RAMALHO 1

0173 CAIO VILLELA DUTRA 1

0191 CECILIA PORDEUS MOURA 1

0066 EDUARDA GABRIELLI OLIVEIRA SARAIVA DE SOUZA 1

0180 EDUARDO ALVES RODRIGUES 1

0057 ELIANE MENDES LINHARES 1

0083 ELLEN VITORIA SOARES DE OLIVEIRA 1

0264 EMILY GOMES DA SILVA 1

0204 ERIC RENNER ARTUR DE LIMA 1

0112 FLAVIA BRASIL CLAUDINO MEDEIROS 1

0245 FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA 1

0160 GABRIELLE FERREIRA DA SILVA 1

0100 GABRIELY SANTOS FRAGOSO 1

0210 GENIKESSIA BEZERRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 1

0262 GEOVANIA CARDOSO LUCENA 2

0073 GERDESON MANOEL DE ALMEIDA OLIVEIRA 2

0286 GIOVANNA BEZERRA RODRIGUES 2

0289 GUSTAVO RIBEIRO BELOTA 2

0114 HAYLLAN ANDREW RAMOS DA SILVA 2

0255 IARA LETICIA DA SILVA PAULO 2

0159 ISADORA EMMANUELLE ARAUJO E OLIVEIRA 2

0144 ISRAEL PALHANO AMANCIO 2

0181 JHESSICA COUTINHO DE ANDRADE 2

0267 JOAO GABRIEL XAVIER DE ANDRADE LIMA 2

0215 JOAO LUCAS DE OLIVEIRA MELO CESAR 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

G
O
M
E
S

T
E
I
X
E
I
R
A
,

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

1
0
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
d
0
a
8
4
a
.
2
5
c
b
2
7
7
3
.
5
2
d
a
8
5
d
0
.
8
c
3
e
9
a
a
0

0152 JOSE MATHEUS PEREIRA LIMA 2

0248 JOSE SATYRO DE SOUSA QUINHO BISNETO 2

0146 JOSICLEIDE BARBOSA DA SILVA 2

0079 KALIANE EMILY DOS SANTOS LINS 2

0070 KAYLANE QUERINO DOS SANTOS 2

0211 KENNYA KAROLINE FERREIRA CORDEIRO 2

0130 KHAMILLA HANNAH GUIMARAES CARDOSO 2

0009 LARA COSTA ALDECI DE OLIVEIRA 2

0270 LARYSSA DIAS DA COSTA CARDOSO 2

0014 LEANDRO FERNANDES BEZERRA MAIA PINHEIRO 2

0232 LORENNA MAIA DE ARAUJO 2

0077 LUANA NASCIMENTO COSTA 2

0261 LUCAS EDUARDO SIMPLICIO MARIANO SILVA 2

0105 LUCAS JOSE DA NOBREGA ARAUJO 2

0058 LUCAS LIMA DO VALE CAMINHA 2

0252 MARCIO MONTEIRO DA SILVA 2

0158 MARIA BARBATO PALMA 2

0218 MARIA CLARA DE PAIVA RODRIGUEZ 2

0208 MARIA DE FATIMA MEDEIROS DE ARAUJO NETA 2

0004 MARIA EDUARDA MANGUEIRA CAMPOS 2

0214 MARIA EDUARDA SOUSA ISMAEL DA COSTA 2

0171 MARIA EDUARDA WANDERLEY CABRAL CARVALHO 2

0081 MARIA ESTER FERREIRA MARTINS SANTOS 3

0227 MARIA FERNANDA DE MORAIS BOMFIM BROWN PINHEIRO 3

0163 MARIA GABRIELLY DE PAULO LOPES 3

0201 MARIA MAISA DE MELO SANTOS 3

0172 MARIANA WERTON LUCENA 3

0280 MARILIA ISABEL DA SILVA LIMA 3

0175 MARINA MADRUGA FIGUEIREDO 3

0194 MAYARA VIVIANE ALVES DE SOUZA 3

0188 MAYLA HELLEN DO NASCIMENTO SILVA 3

0008 MILENA GOMES MEDEIROS 3

0253 NICOLE ALMEIDA DE CARVALHO 3

0068 NILBA ADRIANNY DE FRANCA PEREIRA 3

0102 NOEMIA CARLA CRUZ BARBOSA 3

0239 ONILTON FERNANDES NUNES FILHO 3

0088 PEDRO EDUARDO OLIVEIRA MARQUES SILVA DE ARAUJO 3

0222 PIETTRO BEZERRA GUEDES LINS DE ALBUQUERQUE 3

0244 RAFAELA RAMOS DE FONTES OLIVEIRA 3

0225 RAFAELLA VITORIA GONCALVES DE CARVALHO 3

0007 RAISSA DE CARVALHO SILVA 3

0268 SAFIRA DE SOUSA RODRIGUES 3

0013 SAMUEL LUCAS FERREIRA DE SANTANA 3

0237 SAMUEL VIEIRA LOPES SILVA 3

0099 SARA VITORIA DE SA CAVALCANTE 3

0195 THAINA MARIA VIEIRA DE ANDRADE 3

0257 THAIS CAMILLE MELO SILVA 3

0074 THIAGO RENAN SILVA DOS SANTOS 3

0238 TIAGO FERREIRA GARCIA 3

0206 TIAGO MATHEUS FERREIRA LEAL DE CARVALHO 3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

G
O
M
E
S

T
E
I
X
E
I
R
A
,

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

1
0
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
d
0
a
8
4
a
.
2
5
c
b
2
7
7
3
.
5
2
d
a
8
5
d
0
.
8
c
3
e
9
a
a
0

0247 VANIEL LIMA DOS SANTOS 3

0179 VICTOR MERHY VAZ DE OLIVEIRA 3

0132 VITORIA LUIZA FERNANDES DA SILVA 3

0186 WOLNEY LUCENA SANTANA 3

0062 YASMIM EMILLY DANTAS DA SILVA 3

2) Candidatos concorrentes às vagas de pós-graduação em Direito:
Inscrição Nome Sala

0109 EURIPEDES JOSE BEZERRA FILHO 1

0018 GABRIEL CALDAS FERREIRA 1

0036 JOYSE MARIA DA COSTA FREITAS 1

0078 LARAH DINIZ AZEVEDO 1

0015 LARISSA GONCALVES DE BRITO SILVA 1

0164 LEANE GOMES DE MACEDO 1

0148 MARIANA DO NASCIMENTO RODRIGUES 1

0063 SARAH DE LOURDES BITENCOURT EMILIO DE SOUZA 1

0266 WILLANA ALVES DE ALBUQUERQUE 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
O
D
R
I
G
O

G
O
M
E
S

T
E
I
X
E
I
R
A
,

e
m

2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

1
0
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
b
d
0
a
8
4
a
.
2
5
c
b
2
7
7
3
.
5
2
d
a
8
5
d
0
.
8
c
3
e
9
a
a
0